[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 009/2023
Cria cargos de provimento efetivo e dá outras providências.
Art. 1.º Fica criado, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei n.º 181/87 e suas alterações, o seguinte cargo, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
I - SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FISCALIZAÇÃO:
Quantidade     Denominação do Cargo          Carga horária                    Padrão de Vencimento
     01                Médico Veterinário               40 Horas semanais                      09-RE
Parágrafo único. A especificação do cargo de provimento efetivo criado no “caput” da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam do “Anexo I” da Lei Municipal nº 4.443, de 29 de maio de 2015.
Art. 2.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 24 de fevereiro de 2023.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
PROJETO DE LEI N.º 009/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei tem por objeto a criação de um cargo de provimento efetivo de Médico Veterinário, com carga horária de 40 horas semanais, a ser lotado junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, atuando na Inspeção Veterinária do Município.
O profissional dará continuidade aos serviços de inspeção de abate de bovinos e suínos e do processamento de produtos de origem animal. O servidor nomeado poderá ser cedido para órgãos técnicos de inspeção animal estadual ou federal, visando o cumprimento de cooperação técnica.
Pelo exposto, encaminho a presente matéria para a apreciação dos Senhores Vereadores e votação.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
[image: image1.png]